### ¶ Quot modis participiū fiat nomen.

# GRAMMATICAE.

**Q**VINQUE MODIS PARTICIPIA FIERI SOLĒT NOMINA  
¶ Ammissione temporis, vt amandus, pro di-  
gnus amari, pater amandus est, hoc est, dignus a-  
mari, putaui ad te id scribendum, existimauit hanc  
rem tractandam, id est, dignum scribi, dignamq; tra-  
ctari. ¶ Ammissione constructionis, cū m; casum sui  
verbi relinquunt atque alienum assumunt, quod  
in verbis actiuis frequētius fieri videmus, vt amās  
virtutis, nomen est, amans virtutem, participiū, fu-  
giens litium, nomen est, fugiens lites, participium  
est. ¶ Ammissione significationis, cū m; a sūi verbi  
significatu degenerat, vt diligens, non pro eo qui  
diligit, sed pro eo qui solers est. ¶ Compositione,  
quoties componuntur cum præpositione cū qua  
suum verbum componi non potest, vt innocens,  
non est innoceo, indoctus, indiligens, nō est indo-  
ceo, neq; indiligo. ¶ Comparisone, cū m; ex se for-  
mant cōparatiua aut superlatiua, vt amātior vxo-  
ris, notissimus omnibus. Participium item in, dus,  
nomen fit, quando exponitur per dignus, vt puer  
amandus, id est, dignus amari.

Quot de causis inuenta fuerint  
Participia.

Laurent.  
lib. I.

Elegant.  
cap 32.

**L**AURENTIUS VALLA TRADIT TRIBUS DE CAUSIS INUEN-  
TA FUISSÉ, BREUITATIS & ELEGĀTIÆ ḡfa, BREUI⁹ EM⁹  
& ELEGANTI⁹ LOQUIMUR PER PARTICIPIUM, QUAM PER  
ALIAM ORATIONIS PARTEM, BREUIUS, QUIA INTERUENIE-

te participio, modo excusatur aduerbium. Ut cœnatus iui cubitum, id est, postquam cœnaui. Vbi est magister? pransus iuit deambulatum, modo copula, vt comedens tace, modo relatiū cum verbo, vt magistrum legentem attentè audio, pro qui legit, postremò, necessitatis gratia, vt in huiusmodi locutionibus circundedimus castris fossam & vallem, ne venientes hostes, aut ne aggressi hostes, nos opprimant, non autem, ne hostes veniant & opprimant. Itē mulieres ornāt se, ne homines vindentes irrideant, aut ne visę ab hominibus irrideantur, non autem mulieres ornant se, ne homines videant & irrideant.

### De Nominum constructione.

**P**ostquam iam egimus de verborum, gerundiorum, supinorum, participiorumque constructione, incipiamus iam ab hoc loco differere de nomine, aliarumque partium orationis syntaxi. Nomina igitur duplia sunt, aut substantiua: aut adiectiva. Agamus igitur primo loco de nomine substantivo, secundo, de adiectivo.

### De constructione nominis substantivi cum genitivo.

**N**omen substantivum per aliud substantivum declaratum, exigit illud in genitivo, dum mo-

## GRAMMATICÆ

do vtruncq; ad idem non pertineat, vt Creator mū  
di, seruator reipublicæ. Si enim ad idē ambo per-  
tinerent, rectius in eodem casu ambo ponenda fo-  
rent, vt vidi urbem Romam.

Item nomen substantium rem aliquam posses-  
sam significans, exigit suum possessorem in geni-  
tiuo, vt liber Ciceronis, Pallium Petri. His tamen  
déptis genitiuis, mei, tui, sui, nostri, vestri, nostrū,  
vestrum, ab ego, tu, & sui, pro quibus vti debemus  
his pronominibus, meus, tuus, suus, noster, vester,  
in eodem casu, genere, & numero, cum rei posses-  
se substituo, vt liber me⁹, vestis mea, caput meū.

### Cum Genitiuo vel ablatiuo.

**N**omen substantium significans subiectum  
exigit suam proprietatem cū adiectiuo lau-  
dis vel vituperationis in genitiuo vel ablatiuo. vt  
vir singularis eloquentiæ, vel singulari eloquétia,  
vir excellentis virtutis, vel excellenti virtute, ho-  
mo sanæ mentis, vel sana mente, Senex ardentis a-  
uaritiae, vel ardentí auaritia, eruditor maximè do-  
ctrinæ, vel maxima doctrina, Puer bonę indolis,  
vel bona indole, mulier egregiæ formæ, vel egre-  
gia forma.

Item nomen substantium significans totum  
exigit suam partē cum adiectiuo in genitiuo vel  
ablatiuo, vt vir duri capitis, vel duro capite, Po-  
pul⁹ durę ceruicis, vel dura ceruice, herba magnæ  
radicis, vel magna radice, vir magni nasi, vel ma-

gno naso, domus multarū fenestrarum, vel multis  
fenestrīs, virgo faciei honestē vel facie honesta.

De constructione nominis adiectiuī  
cum genituo.

**A**Diectiuā nomina numeralia, qualia sunt, vn<sup>o</sup>,  
duo, tres, quatuor, quinq<sup>u</sup>, sex, & alia quęcūq;  
sequentia (cum suo interrogatiuo quot) & ordina  
lia, vt primus, secūdus, tertius, quartus, quintus, &  
quæcunq; cætera (cum suo interrogatiuo quotus)  
etiam sæpe partitiuē sumpta exigunt post se geni  
tiuum eiusdem generis, vt unus virorum, vna mu  
lierum. Talem etiam genitiuum partitiuum exi  
gunt quæ sequuntur. Quis, qualis, quisquis, quisc<sup>o</sup>,  
vnusquis, aliquis, quidam, quispiam, null<sup>o</sup>, nemo,  
vllus, alter, vter, neuter, vterque, alteruter, ali<sup>o</sup>, qui  
uis, vteruis, quisquam, vt quis hominum, quæ mu  
lierum.

Item nomina certæ cuiusdam significationis,  
hoc est, habitum vel priuationem rei alicuius si  
gnificantia exigunt quoque genitium, vt integer  
vitæ, sceleris purus, præceps animi, prodigus vité,  
dubius itineris, tenax propositi, cupidus honoris  
largus opum, particeps bonorum. Quibus tu etiā  
adde, certus, incertus, compos, impos, memor, im  
memor, doctus, indoctus, auidus, rapax, capax, cu  
riosus, ambitiosus, scius, nescius, eruditus, nuncius  
auarus, ignarus, rudis, parcus, inops, conscius, ferti  
lis, emulus, significatiuus, suscepibilis, & alia si  
gnificatiua.